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Introduccion

La Canasta Basica Alimentaria (CBA) es definida como “(...) el conjunto de alimentos
que satisfacen ciertos requerimientos nutricionales, y cuya estructura refleja el patrén de
consumo de alimentos de la poblacién de referencia” (INDEC, 2016:7). La misma se determina
tomando en cuenta los requerimientos kilocaléricos y proteicos para que un vardn adulto, de
entre 30 y 60 anos, de actividad moderada, cubra esas necesidades durante un mes. Los
alimentos y las cantidades estan determinadas en funcién de los habitos de consumo de la
poblacién que se encuentran relevados a partir de las Encuestas Nacionales de Gastos de los
Hogares.

La Canasta Basica Alimentaria tiene como finalidad la determinacion de la Linea de
Indigencia, la cual “(...) procura establecer si los hogares cuentan con ingresos suficientes para
cubrir una canasta de alimentos capaz de satisfacer un umbral minimo de necesidades
energéticas y proteicas” (INDEC, 2016:5). De este modo, los hogares que no cuenten con los
ingresos suficientes para cubrir el costo de la CBA seréan considerados indigentes.

En el presente informe se analiza el costo de la Canasta Basica Alimentaria (CBA) y de
la Canasta Basica Alimentaria (CBT) en el municipio de Crespo, provincia de Entre Rios en el

mes de enero de 2021.
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Valorizacion mensual de la Canasta Basica Alimentaria.

Municipio de Crespo

Enero 2021

En el mes de enero, el costo de la Canasta Basica Alimentaria (CBA) para un adulto
equivalente en el municipio de Crespo fue de $8.003,75, lo cual representd un incremento de
2,4% respecto al periodo anterior. Asimismo, el valor de la Canasta Basica Total (CBT) fue de

$19.048,93, con una variacion de 2,0% en relacion al mes anterior.

Tabla N° 1: Canasta Basica Alimentaria (CBA) y Canasta Basica Total (CBT) para un adulto equivalente en

pesos corrientes. Municipio de Crespo. Aiios 2020-2021

Canasta Basica

i i Canasta Basica Total
Alimentaria

Inversa del coeficiente

de Engel
Linea de indigencia Linea de pobreza (valor
(valor en $) en $)

Pesos corrientes

2020 Mayo 5.415,85 2,41 13.052,20
Junio 5.576,22 2,43 13.550,21
Julio 5.668,60 2,43 13.774,69
Agosto 5.898,18 2,42 14.273,60
Septiembre 6.098,08 2,43 14.818,33
Octubre 6.645,81 2,41 16.016,40
Noviembre 7.134,51 2,40 17.122,83
Diciembre 7.814,11 2,39 18.675,73
2021 Enero 8.008,75 2,38 19.048,93

Fuente: Oficina Municipal de Estadisticas (OME).

Para el calculo del costo de la CBA en hogares se establecen tres tipos de hogares
diferentes:
Hogar 1:
- Mujer de 35 anos: 0,77 unidades de adulto equivalente.
- Hijo de 18 anos: 1,02 unidades de adulto equivalente.
- Madre de 61 afios: 0,67 unidades de adulto equivalente.

Total: 2,46 unidades consumidoras de adulto equivalente.

Hogar 2:
- Vardn de 35 afos: 1 unidad de adulto equivalente.
- Mujer de 31 afios: 0,77 unidades de adulto equivalente.
- Hijo de 6 afos: 0,64 unidades de adulto equivalente.
- Hija de 8 afios: 0,68 unidades de adulto equivalente.

Total: 3,09 unidades consumidoras de adulto equivalente.
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Hogar 3:
- Varén de 30 anos: 1 unidad de adulto equivalente.
- Mujer de 30 afios: 0,77 unidades de adulto equivalente.
- Hijo de 5 afios: 0,60 unidades de adulto equivalente.
- Hijo de 3 afios: 0,51 unidades de adulto equivalente.
- Hijo de 1 afio: 0,37 unidades de adulto equivalente.

Total: 3,25 unidades consumidores de adulto equivalente.

Tabla N° 2: Canasta Basica Alimentaria (CBA) por tipo de hogar en pesos corrientes. Municipio de Crespo.
Aiios 2020-2021

" =

Pesos corrientes

2020 Mayo 13.322,99 16.734,98 17.601,52
Junio 13.717,50 17.230,52 18.122,72
Julio 13.944,75 17.515,96 18.422,94
Agosto 14.509,52 18.225,38 19.169,09
Septiembre 15.001,28 18.843,07 19.818,76
Octubre 16.348,69 20.535,55 21.598,88
Noviembre 17.550,90 22.045,64 23.187,17
Diciembre 19.222,72 24.145,62 25.395,87
2021 Enero 19.689,23 24.731,59 26.012,19

Fuente: Oficina Municipal de Estadisticas (OME).

Tabla N° 3: Canasta Basica Total (CBT) por tipo de hogar en pesos corrientes. Municipio de Crespo. Ahos 2020-

2021
ppe——
Pesos corrientes

2020 Mayo 32.108,42 40.331,30 42.419,65
Junio 33.333,53 41.870,16 44.038,20
Julio 33.885,73 42.563,79 44.767,74
Agosto 35.113,05 44.105,41 46.389,19
Septiembre 36.453,10 45.788,65 48.159,59
Octubre 39.400,35 49.490,68 52.0583,31
Noviembre 42.122,16 52.909,54 55.649,20
Diciembre 45.942,31 57.708,02 60.696,14

2021 Enero 46.860,37 58.861,19 61.909,02

Fuente: Oficina Municipal de Estadisticas (OME).
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En la tabla N° 4 se presentan los valores de la Canasta Basica Alimentaria por sexo y

edad en términos de la tabla de equivalencia de las necesidades energéticas.

Tabla N° 4: Canasta Basica Alimentaria (CBA) en pesos corrientes seglin sexo y edad. Municipio de Crespo.
Enero 2021

_ S e e

m i m i

Unidades consumidoras Pesos corrientes
Menor de 1 afo 0,35 0,35 2.801,31 2.801,31
1afio 0,37 0,37 2.961,39 2.961,39
2 afos 0,46 0,46 3.681,73 3.681,73
3 afios 0,51 0,51 4.081,91 4.081,91
4 anos 0,55 0,55 4.402,06 4.402,06
5 afios 0,60 0,60 4.802,25 4.802,25
6 afnos 0,64 0,64 5.122,40 5.122,40
7 afos 0,66 0,66 5.282,48 5.282,48
8 anos 0,68 0,68 5.442,55 5.442,55
9 afios 0,69 0,69 5.522,59 5.522,59
10 afios 0,70 0,79 5.602,63 6.322,96
11 afios 0,72 0,82 5.762,70 6.563,08
12 afios 0,74 0,85 5.922,78 6.803,19
13 afios 0,76 0,90 6.082,85 7.203,38
14 afios 0,76 0,96 6.082,85 7.683,60
15 afios 0,77 1,00 6.162,89 8.003,75
16 afos 0,77 1,03 6.162,89 8.243,86
17 afios 0,77 1,04 6.162,89 8.323,90
18 a 29 afos 0,76 1,02 6.082,85 8.163,83
30 a 45 afios 0,77 1,00 6.162,89 8.003,75
46 a 60 anos 0,76 1,00 6.082,85 8.003,75
61a 75 arios 0,67 0,83 5.362,51 6.643,11
Mas de 75 arios 0,63 0,74 5.042,36 5.922,78

Fuente: Oficina Municipal de Estadisticas (OME).
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Tabla N° 5: Canasta Basica Alimentaria (CBA) por rubros por adulto equivalente en pesos corrientes y

variaciones porcentuales. Municipio de Crespo. Aios 2020-2021

“n RespeCto al
periodo

. . . anterior
“

Pesos corrientes

Total 6.645,81 7.134,51 7.814,11 8.003,75 2,4%
Aceites y grasas 198,89 205,01 221,70 228,44 3,0%
Azlcares y dulces 111,34 112,62 113,74 115,94 1,9%
Carnes 2.010,71 2.154,02 2.966,48 3.031,04 2,2%
Cereales y derivados 375,55 385,43 401,52 399,64 -0,5%
Condimentos 48,36 49,71 48,51 49,89 2,9%
Frutas 689,19 725,49 774,17 847,71 9,5%
Huevos 74,11 76,79 84,74 71,31 -15,8%
Infusiones y bebidas 379,84 397,25 414,00 427,12 3,2%
Lacteos 730,93 749,44 751,87 768,76 2,2%
Legumbres 19,83 20,23 21,99 23,64 7,5%
Pan 828,36 968,76 968,76 1.000,49 3,3%
Raices y tubérculos 440,18 556,51 535,27 553,18 3,3%
Verduras y hortalizas 738,51 733,25 511,35 486,59 -4,8%

Fuente: Oficina Municipal de Estadisticas (OME).
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Por su parte, la tabla N°6 presenta los precios promedios de los productos que

componen la Canasta Basica Alimentaria por adulto equivalente en el mes de enero.

Tabla N° 6: Precio promedio de los productos de la Canasta Basica Alimentaria por adulto equivalente.

Municipio de Crespo. Enero 2021

Producto Cantidad (en

gr. o ml.)

Pesos corrientes

Total 8.003,75
Aceites y grasas Aceite de girasol 1.020 174,06
Manteca 60 24,37

Margarina para cocinar 90 30,02

Azlcares y dulces Azlcar 1.290 79,59
Dulce de batata 70 9,93

Dulce de leche 70 17,81

Mermelada 70 8,61

Carnes Asado 1.500 1.010,45
Carnaza comun 450 258,65

Carne de pescado 330 115,66

Carne picada 810 390,88

Higado 270 50,23

Hueso con carne 450 151,74

Mortadela 60 28,40

Nalga 1.020 685,64

Paleta cocida 30 10,74

Pollo 1.890 328,65

Careales y derivados Arroz 1.080 82,05
Fideos secos 1.680 134,18

Galletitas de agua 390 73,07

Galletitas dulces 180 34,06

Harina de maiz 180 13,26

Harina de trigo 1.350 63,02

Condimentos Caldo concentrado 30 24,52
Mayonesa 60 9,97

Sal fina 150 7,93

Vinagre 90 7,47

Frutas Banana 960 136,16
Mandarina 1.320 104,28

(continua)
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(conclusidn)

Huevos

Infusiones y bebidas

Lacteos

Legumbres
Pan

Raices y tubérculos

Verduras y hortalizas

Producto

Manzana

Naranja

Pera

Huevos

Café

Cerveza
Gaseosas

Jugo concentrado
Soda

Té en saquitos
Vino

Yerba

Leche en polvo entera
Leche fluida
Queso crema
Queso cuartirolo
Queso de rallar
Yogur

Arvejas en lata
Pan francés
Batata

Papa

Zanahoria

Acelga

Cebolla

Lechuga

Tomate envasado
Tomate perita

Zapallo

Cantidad (en

gr. o ml.)

1.830
1.290
480
480
30
630
630
960
2.100
30
660
600
330
8.100
50
110
50
570
240
7.020
270
6.870
810
750
1.320
660
210
2.070
870

Pesos corrientes

394,37
137,49
75,41
71,31
15,23
78,32
15,73
51,81
41,91
22,82
50,42
150,87
180,74
448,65
23,84
38,35
34,49
42,68
23,64
1.000,49
29,45
470,51
53,22
46,43
89,85
108,71
28,73
148,95
63,92

Fuente: Oficina Municipal de Estadisticas (OME).
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